
Wijziging Regeling aanwijzing Nationaal loket inventarisatie
broeikasgassen en Protocollen broeikasgassen (vervanging
protocollen)

Regeling van de Minister van Volkshuis-
vesting, Ruimtelijke Ordening en Milieu-
beheer van 27 maart 2008,
nr. KvI2008031156, tot wijziging van de
Regeling aanwijzing Nationaal loket
inventarisatie broeikasgassen en Proto-
collen broeikasgassen (vervanging
protocollen)

De Minister van Volkshuisvesting,
Ruimtelijke Ordening en Milieubeheer,
Gelet op de artikelen 2, derde lid, en 3
van het Besluit inventarisatie broeikas-
gassen Wlv;

Besluit:

Artikel I
Artikel 2 van de Regeling Nationaal
loket inventarisatie broeikasgassen en
Protocollen broeikasgassen1 komt te
luiden:

Artikel 2
De protocollen, bedoeld in artikel 3 van
het Besluit inventarisatie broeikasgassen
Wlv, zijn:

Protocol 8100, Referentie benadering,
uitgave VROM maart 2008;

Protocol 8101, Stationaire bronnen
fossiel, uitgave VROM maart 2008;

Protocol 8102, Procesemissies fossiel,
uitgave VROM maart 2008;

Protocol 8103, Mobiele werktuigen,
uitgave VROM maart 2008;

Protocol 8104, Binnenlandse lucht-
vaart, uitgave VROM maart 2008;

Protocol 8105, Wegtransport (CO2),
uitgave VROM maart 2008;

Protocol 8106, Wegtransport (N2O),
uitgave VROM maart 2008;

Protocol 8107, Wegtransport (CH4),
uitgave VROM maart 2008;

Protocol 8108, Spoorwegtransport,
uitgave VROM maart 2008;

Protocol 8109, Binnenlandse scheep-
vaart, uitgave VROM maart 2008;

Protocol 8110, Visserij, uitgave
VROM maart 2008;

Protocol 8111, Defensie, uitgave
VROM maart 2008;

Protocol 8112, Olie en gas: produc-
tie, uitgave VROM maart 2008;

Protocol 8113, Olie en gas: distribu-
tie en transport, uitgave VROM maart
2008;

1. 

2. 

3. 

4. 

5. 

6. 

7. 

8. 

9. 

10. 

11. 

12. 

13. 

14. 

Protocol 8114, Procesemissies niet
fossiel, uitgave VROM maart 2008;

Protocol 8115, Salpeterzuur, uitgave
VROM maart 2008;

Protocol 8116, Caprolactam, uitgave
VROM maart 2008;

Protocol 8117, Aluminiumproductie,
uitgave VROM maart 2008;

Protocol 8118, Productie HCFK-22,
uitgave VROM maart 2008;

Protocol 8119, Ompakken HFK,
uitgave VROM maart 2008;

Protocol 8120, Koeling stationair,
uitgave VROM maart 2008;

Protocol 8121, Koeling mobiel, uit-
gave VROM maart 2008;

Protocol 8122, Hardschuimen, uitga-
ve VROM maart 2008;

Protocol 8123, Aerosolen, uitgave
VROM maart 2008;

Protocol 8124, Dubbelglas, uitgave
VROM maart 2008;

Protocol 8125, Halfgeleiders, uitga-
ve VROM maart 2008;

Protocol 8126, Sterkstroom, uitgave
VROM maart 2008;

Protocol 8127, Pensfermentatie
rundvee, uitgave VROM maart 2008;

Protocol 8128, Pensfermentatie ove-
rige, uitgave VROM maart 2008;

Protocol 8129, Mest (N2O), uitgave
VROM maart 2008;

Protocol 8130, Mest (CH4), uitgave
VROM maart 2008;

Protocol 8131, Landbouw bodem
indirect, uitgave VROM maart 2008;

Protocol 8132, Landbouw bodem
direct, uitgave VROM maart 2008;

Protocol 8133, Bos, uitgave VROM
maart 2008;

Protocol 8134, Bodem, uitgave
VROM maart 2008;

Protocol 8135, Stortplaatsen, uitgave
VROM maart 2008;

Protocol 8136, Afvalwater, uitgave
VROM maart 2008;

Protocol 8137, Grootschalige com-
postering, uitgave VROM maart 2008;

Protocol 8138, Internationale bun-
kers, uitgave VROM maart 2008, en

Protocol 8139, Biomassa, uitgave
VROM maart 2008.

Artikel II
Deze regeling treedt in werking met
ingang van de tweede dag na de dagte-
kening van de Staatscourant waarin zij
wordt geplaatst.

15. 

16. 

17. 

18. 

19. 

20. 

21. 

22. 

23. 

24. 

25. 

26. 

27. 

28. 

29. 

30. 

31. 

32. 

33. 

34. 

35. 

36. 

37. 

38. 

39. 

40. 

Deze regeling zal met de toelichting in
de Staatscourant worden geplaatst.

Den Haag, 27 maart 2008.
De Minister van Volkshuisvesting,
Ruimtelijke Ordening en Milieubeheer,
J.M. Cramer.

1 Stcrt. 2005, 248; (laatstelijk gewijzigd bij ministeriële

regeling van 31 januari 2007 (Stcrt. 34).

Toelichting

Deze regeling strekt tot wijziging van de
Regeling aanwijzing Nationaal loket
inventarisatie broeikasgassen en Proto-
collen broeikasgassen van 16 december
2005, laatstelijk gewijzigd op 31 januari
2007.
   Met deze regeling worden de van toe-
passing verklaarde protocollen vervan-
gen, omdat daarin wijzigingen zijn
doorgevoerd. Daarnaast is door samen-
voeging van een aantal protocollen het
aantal verminderd van 42 tot 40. De pro-
tocollen voor de berekening van
methaanemissies door pensfermentatie
zijn samengevoegd tot één protocol,
evenals de protocollen voor de bereke-
ning van methaanemissies uit mest.
   Verder zijn in de protocollen wijzigin-
gen verwerkt die verband houden met:

de in 2007 gehouden Initial Review;
enkele actuele ontwikkelingen, waar-

onder de inzet van biobrandstoffen in de
transportsector, en

een actualisatie van de lijsten met
referenties.

Tenslotte zijn er enige tekstuele en
redactionele wijzigingen van onderge-
schikte betekenis doorgevoerd.
   Het ontwerp van deze regeling is niet
voorgelegd aan het Adviescollege toet-
sing administratieve lasten (Actal). De
regeling heeft geen effect op de adminis-
tratieve lasten voor het bedrijfsleven,
aangezien de protocollen alleen zijn
gericht tot SenterNovem, welke organi-
satie is belast met het opstellen van de
nationale emissie-inventaris.

De Minister van Volkshuisvesting,
Ruimtelijke Ordening en Milieubeheer,
J.M. Cramer.

A. 
B. 

C. 

VROM

Uit: Staatscourant 8 april 2008, nr. 68 / pag. 23 1


